АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодёжи в муниципальном

образовании «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации», Администрация муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие системы отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодёжи в муниципальном образовании
«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Экз. № \
р.п. Радищево

Глава Администрации А. В. Бел отелов

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального образования

«Радищевский район»
Ульяновской области

от Л£ с Ю & О г .  № &&%>

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи

в муниципальном образовании «Радищевский район»
Ульяновской области на 2021-2023 годы»

р.п. Радищево
2020 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Наименование
муниципальной

программы
Муниципальным
заказчик
муниципальной
программы_____

«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и
молодёжи в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2025 годы» (далее - Программа)
Администрация муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

Цель и задачи
муниципальной
программы

Цель: Дальнейшее формирование и укрепление правовых,
экономических и организационных условий для полноценного отдыха,
оздоровления и занятости детей и молодёжи муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области
Задачи:
- создание финансово-экономических, организационных, медицинских,
социальных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и
развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков
и молодёжи;
- создание и реализация муниципального заказа для организации
оздоровления и отдыха детей и подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей, подростков, состоящих на профилактическом учёте в
органах внутренних дел;
- создание условий для сохранения и дальнейшего развития
организаций отдыха и оздоровления, обеспечивающих эффективный и
безопасный отдых детей;
- создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и
правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности в
организациях отдыха и оздоровления детей;
- создание условий по предупреждению правонарушений среди детей,
подростков и молодёжи;
- создание условий, обеспечивающих детям охрану и укрепление
здоровья, профилактику заболеваний, закаливание организма, режим
питания, формирование навыков здорового образа жизни;
- создание условий для развития творческого потенциала детей,
организации культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей
разумное и полезное проведение детьми и молодёжью свободного
времени, их духовно-нравственное развитие;
- развитие информационного обеспечения деятельности организаций
отдыха и оздоровления детей;
- создание системы подготовки кадров для сферы оздоровления детей

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

Удельный вес детей и молодёжи, охваченных всеми формами отдыха,
оздоровления и занятости

2021 год 2022 год 2023 год
85% 90% 95%

Удельный вес детей и молодёжи, находящихся в трудной жизненной
ситуации, охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и
занятости

2021 год 2022 год 2023 год
60% 65% 70%

Эффективность оздоровления детей и подростков в оздоровительных

2021 год 2022 год 2023 год
85% 90% 95%

Сроки и этапы
реализации
муниципальной
программы

I этап - 2021 год;
II этап - 2022 год;
III этап - 2023 год.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы с
разбивкой по
этапам и годам
реализации

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой
осуществляется за счёт средств местного бюджета. Объём бюджета

2021 год
(тыс. руб.)

2022 год
(тыс. руб.)

2023 год
(тыс. руб.)

Итого
(тыс. руб.)

50,0 450,0 450,0 950,0

Ожидаемые
эффекты от
реализации
муниципальной
программы

Сохранение основных показателей организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков на уровне не ниже предшествующего
года. Повышение уровня физического, психического, социального
здоровья детей, формирование здорового образа жизни, как
важнейшей ценности. _________________________________ _

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа

Организация отдыха, оздоровления и занятости детей рассматривается
современным обществом как непременный атрибут социальной политики
государства в отношении семьи и детей. Проблема сохранения и развития
сферы отдыха и оздоровления детей в настоящее время весьма актуальна и
требует решения как на федеральном и региональном, так и на муниципальном
уровнях.

На разных уровнях предпринимаются шаги по совершенствованию
нормативно-правового регулирования, созданию условий дальнейшего
развития системы детского отдыха и оздоровления.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации" организация отдыха детей в каникулярное время отнесена к
вопросам местного значения.

В Ульяновской области принят Закон Ульяновской области от 05.04.2010
№ 43-30 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в
Ульяновской области». Закон направлен на государственную поддержку
организации отдыха и оздоровления детей в летний период.

Летние каникулы составляют значительную часть годового объёма
свободного времени детей и подростков. Лето для них -  это разрядка
накопившейся за год напряжённости, восполнение израсходованных сил,
восстановление здоровья, развитие творческого потенциала,
совершенствование личностных возможностей, воплощение собственных
планов, удовлетворение индивидуальных потребностей в личностно-значимых
сферах деятельности, развлечения, игры, свобода выбора занятий: физической
культурой, спортом, туризмом и др. Лето даёт возможность для
самореализации подросткам, находящимся в трудной жизненной ситуации,
предоставляет возможность познать радость успеха, «быть личностью».
Разнообразие форм занятости детей и подростков позволяет всем желающим
найти свое дело, воплотить свои мечты в реальность. Деятельность дневных
оздоровительных лагерей создает условия для предупреждения детского
дорожно-транспортного травматизма, пожарной безопасности, а также
грамотных действий в чрезвычайных ситуациях, как природного, так и
техногенного характера.

Данная программа разработана в целях реализации Закона Ульяновской
области от 05.04.2010 № 43-30 «Об организации и обеспечении отдыха и
оздоровления детей в Ульяновской области».

Программа является:
- социально-педагогической, так как призвана реализовывать основные

положения Декларации прав ребёнка, направленные на защиту и сохранение
здоровья детей;

межотраслевой, так как даёт возможность использовать
межведомственный подход с участием отдела образования и дошкольного
воспитания, отдела по делам молодёжи физической культуры и спорта, отдела

по делам культуры и организации досуга населения, комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области и других учреждений
и ведомств;

- организационно-педагогической, так как создаёт условия для
эффективной организации деятельности учреждений по организации отдыха и
оздоровления детей муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы

Цель программы:
- дальнейшее формирование и укрепление правовых, экономических и

организационных условий для полноценного отдыха, оздоровления и занятости
детей и молодёжи муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области.

Задачи программы:
- создание финансово-экономических, организационных, медицинских,

социальных и правовых механизмов, обеспечивающих стабилизацию и
развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей, подростков и
молодёжи;

- создание и реализация муниципального заказа для организации
оздоровления и отдыха детей и подростков, находящихся в трудной жизненной
ситуации, детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
подростков, состоящих на профилактическом учёте в органах внутренних дел;

- создание условий для сохранения и дальнейшего развития организаций
отдыха и оздоровления, обеспечивающих эффективный и безопасный отдых
детей;

- создание условий для выполнения санитарно-гигиенических норм и
правил, эпидемиологической и противопожарной безопасности в организациях
отдыха и оздоровления детей;

- создание условий по предупреждению правонарушений среди детей,
подростков и молодёжи;

- создание условий, обеспечивающих детям охрану и укрепление
здоровья, профилактику заболеваний, закаливание организма, режим питания,
формирование навыков здорового образа жизни;

- создание условий для развития творческого потенциала детей,
организации культурно-досуговой деятельности, обеспечивающей разумное и
полезное проведение детьми и молодёжью свободного времени, их духовно
нравственное развитие;

- развитие информационного обеспечения деятельности организаций
отдыха и оздоровления детей;

- создание системы подготовки кадров для сферы оздоровления детей.
Целевые индикаторы программы:
- удельный вес детей и молодёжи, охваченных всеми формами отдыха,

оздоровления и занятости;  ̂ ^
- удельный вес детей и молодёжи, находящихся в трудной жизненной

ситуации, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления и занятости;
- эффективность оздоровления детей и подростков в оздоровительных

учреждениях.
Перечень целевых индикаторов Программы изложен в приложении № 1 к

Программе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 3 этапа:
I этап - 2021 год;
II этап - 2022 год;
III этап - 2023 год.

4. Система мероприятий Программы

Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путём
выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам мероприятий Программы.

Система мероприятий с её ресурсным обеспечением и разбивкой по
срокам представлена в приложении № 2 к Программе.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий Программы необходимы в течение
2021-2023 годов финансы в объёме 950,0 тыс. рублей. Финансирование
Программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального
образования «Радищевский район» Ульяновской области, выделяемых
муниципальному образованию «Радищевский район» Ульяновской области на
очередной финансовый год.

6. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Социальный эффект программы состоит:
- в создании условий для снижения подростковой преступности,

удовлетворения детей в активном и полноценном отдыхе, увеличении числа
детей, охваченных организованными формами отдыха и оздоровления;

- в обеспечении условий для нормальной жизнедеятельности детей в
детских оздоровительных лагерях, соблюдении санитарно-гигиенических норм
и правил, противопожарной безопасности;

- в создании максимальных условий для развития творческого потенциала
детей, поддержки и стимулировании одарённых и талантливых детей;

- в создании условий для отдыха и оздоровления детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, состоящих на учёте в правоохранительных
органах;

- в создании условий для планового ремонта, реконструкции, оснащения
оборудованием и инвентарем организаций отдыха и оздоровления детей.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень
фактического достижения целевых индикаторов.

7. Организация управления Программой
Муниципальным заказчиком Программы является Администрация

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.
Общее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы
осуществляет Администрация муниципального образования «Радищевский
район» Ульяновской области.

Ответственным исполнителем Программы является Отдел образования и
дошкольного воспитания Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области.

Муниципальный заказчик Программы ежегодно уточняет мероприятия и
объёмы финансирования, представляет заявки на финансирование из районного
бюджета. Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за
своевременное выполнение мероприятий Программы и рациональное
использование выделенных бюджетных средств.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы

«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи
в муниципальном образовании «Радищевский район»

Ульяновской области на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое
значение

Значение целевого
индикатора

2021
год

2022
год

2023
год

1. Удельный вес детей и
молодёжи, охваченных
всеми формами отдыха,
оздоровления и занятости

% 85 85% 90% 95%

2. Удельный вес детей и
молодёжи, находящихся в
трудной жизненной
ситуации, охваченных
всеми формами отдыха,
оздоровления и занятости

% 50 60% 65% 70%

3. Эффективность
оздоровления детей и
подростков в
оздоровительных
учреждениях

% 85 85% 90% 95%

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе

МЕРОПРИЯТИЯ
муниципальной программы «Развитие системы отдыха, оздоровления и

занятости детей и молодёжи в муниципальном образовании «Радищевский
район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия

Ответственные
исполнители
мероприятий

Источник
финансового
обеспечения

Финансовое обеспечение
реализации мероприятий

по годам, тыс. руб.
Всего 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Подготовка

лагерей
Образовательные

организации
Бюджет

муниципального
образования

«Радищевский
район» Ульяновской

области (далее -
муниципальный

бюджет

315,0 15,0 150,0 150,0

2. Организация
работы

палаточных,
трудовых
лагерей,

передвижных
экспедиций

Образовательные
организации,

МУ ДО «ДЮСШ»,
МУ ДО

«Радищевский ЦДТ»

муниципальный
бюджет

635,0 35,0 300,0 300,0

Итого 950,0 50,0 450,0 450,0